donium scil. qendam risum insinuat, qalisherbā Sardoā ve-scentibus, q̄i ora rictu diducit, ut dum mortem oppetunt, riden-tium facie intereant. Solinus polyhist. c. 10. qalem sub tyran-nis Theodosii antecessoribus describit Latinus Pacatus in Panegyrico Theodosio dicto: Serenos nubilis mentibus vultus inducabant; & ad illorum vicem, q̄i degustato Sardorum gra-minum succo fernuntur in morte ridere, imitabantur leta mor-entes. saltem qalem titillatione molestā gestientium Plu-tarchus in praecept. de valetud. conserv. Κατάθραι τοι μαχαλέντες φυλαφίσσεις εἰς ἴδιον, ἐδὲ πρῶτον, ἐδὲ ἡλεία γέλωτα τῷ φυχῇ περέ-χον, ἀλλ' ιοκόπεια πασομῆ καὶ χαλεπόν· ὅτοι πάλιν δοὺς τὸ σώμα νυπόδρομον ἔπει τῷ φυχῇ εἰδοράς ἔχει καὶ παρεπήδημον, εἰσαπέι καὶ παρεχίλιαν ἄλλοτειαν τὸ φύσιον εἰσίν. vel qalem etiam cra-pulae indulgentium idem ibid. Ἡδοναὶ πλέοντες καὶ ἀπλεῖς, καὶ πολὺν ἔχοντας σφυγμὸν καὶ οἴστρον εἰς Ταπεινόντος διατάσσεις τῷ καὶ πα-γαῖ πόρον καὶ πομάτων ἐπαπολεῖταις θεατέρων. vel qalem libi-dine flagrantium, εἰς ἐπίκλιτα καὶ ἀπόλλυτος γαλικύπτεροντ, μὴ ἱδονῆς ὀλυμπίδιοι μεμυγμέντες, uti idem sympos. l. 5. c. 7. vel qalem deni-que foedā scabie & impetigine laborantium; prout idem de curiosit. γαλικύπτερος τοι γαργαλισμός, ἀπερ ἔλεθος, αἰραδαρεται-τὸν, ὅταν ἀμύνων τοι πολὺ τὸ ἕδεις ἀνταίνων ἐνθερσίνες ἀλλεῖς καὶ χαρεῖς ὀρομάτην. Plut. idem de vit. jucund. adv. Epicur. Ec- quis enim sanus dixerit, τῷ φειδόντοι καὶ κινοῦνται, ἀφθονεῖς ἔχοντα τὸ πιπῆς πούδρην διατελέσθαι τοις, εὐθαυμότερος, εἴτε ἱδεῖς, ζεῦς; Platonis sunt εἰς Georgia. Vides qām copiosam materiam, ad Salomonis locum illum illustrandum, etiam unus scriptor subministret.

Porrò à flammā tali, sed jam deficiente, qalem nobis de-pingit, sive Ecclesiastes Hebraeus, sive Madavrensis Apo-logistes, translatione ductā, (qod pavcis hastenū observa-tum) senes Decrepiti sunt dicti, q̄i viribus per etatem fractis, vigore pristino universo prorsū destituti, jam existerent. Lu-dunt enim nos Grammatici, nugantürqe strenue, cum appella-tionis id trahunt; vel à crepero, unde crepusculum scil. (qod est κρίπης potius, crepum primò, sicut κρίσης crissare, κριστὸς crispus, λέγεις dirus, πονὴ mora, γρομὴ groma, & similia, post crepusculum, uti ad Varronem Jof. Scaliger) sive qasī desperati, creperā jam vitā, ut Festus; sive qasī in vitā cre-pero.

pero. i. dubio constituti, ut Nonius; ita scil. *estate confecti*, ut  
 dubium sit, vivant an mortui sint. Phil. Paræus, sive qâsi in vîte  
 crepusculo agentes, aut ad mortis crepusculum & tenebras de-  
 vergentes, ut Isidorus Origin. l.10. vel à crepando, sive qđ  
 moribundis planctu sape creperit familia, & funera conclu-  
 mata sunt, (qđ defunctis tamen solis fieri solitum, ex Plini-  
 o Servius ad A.n.l.6.) ut Donatus (si is saltem est) ad Te-  
 rentii fabulas; sive etiam, qđ crepare. i. loqi desierint;  
 qđ Isidorus quoque dedit. Veritatem, quam qâsi per nebulam  
 is videtur vidisse, accedit proximè, qđ secundo loco Festus  
 adjecerat, *Decrepitos* idèò dictos, qđ propter senectutem, nec  
 mouere se, nec ullum possent facere crepitum. qanquam crepi-  
 tum qem voluerit is, ambigi potest. neqe enim eum, op-  
 nor, in animo habuit, qem diffissâ parte posticâ Priapum  
 suum ficalneum edidisse Flaccus comminiscitur. Qemcunq[ue]  
 sanè voluit, id forte saltem attigit, qđ res habet. ab eo  
 utique, qđ crepare (est avtem crepo sp̄uo, ut λύπης, λυ-  
 πης vespa) desitum est, decrepitos dici. Neqe enim possum  
 Scaligero assentiri, qđ à *Incernâ* vel *candelâ* sumptum censer,  
 qđ *ultimum expirans crepitum edere* solet. Qanquam apud  
 Plutarchum non semel legam,\* ideo ζῶν τη πόρη, animatum  
 qiddam ignem Romanis priscis habitum, (qibus & eâ de cav-  
 sâ lucernam extingvere religio fuerit) ὃν οὐρανού πορτού  
 αἴσθονται πορθεύονται, qia crepitum qâsi vocem qandam, tan-  
 quam si trucidaretur, dum extinguitur, emittit. Hoc enim, in-  
 quit vir summus, est decrepare, ut apud Persum deſterrere.  
 Videtur ὁ πόρος existimasse decrepare esse crepitum clariorem  
 emittere, qo modo apud Persum deſterrere, altum dormire  
 & dormiendo ſomniare. Ita de verbo prefijum non effet *septi-*  
*nus*, fed ἀνέρηνδος καὶ ἀμφανδος, quemadmodum in *Deperire*,  
*valde perire*; *Deprovire*, ἀλλα πάτειν; *Despretus*, *valde ſp̄retus*.  
 Festus. qod mihi feciſ videtur: & de prepositionem eandem  
 hic vim obtinere, quam in *denasci* ſortitur, in illo apud Noni-  
 um Cassii Heminae ex *Annal.* l.2. *Quonata*, ea *omnia denasci*  
 ajunt. l. c. ἀπογίνεσθαι, quam in *depudere*, in *Senecæ* illis, de  
*constant.* sap. c. 17. *Affidit* *convitio* *depudere* didicerat. quam  
 dedolere, in *Nasonianis* illis, *remed.* l.1.

\* In *Q. de R. Rom.*  
q. 76. & in  
Problem. *Sykopis.*  
l.7. c.4.

*Optimus ille fuit vindex, ledentia peccus  
Vincula qui rupit, dedoluisti que semel.*

quam denique in despere, in Ciceronis illis, ad Lentin. l. I. ep. 9. qibus Platoni refert, ex ad Perdiccam epistolā, hanc eavslam fuisse reipub. non attingenda, qđ offendisset populum Atheniensem prope jam despicientem senectutē. Ut ejusdem ætatis affectus fuerint & despere & decrepare. Qin nec aliter illud Persii interpres accipiunt plerique, (Casavbonus, Marcilius, Tornorupax, alii) defteruit, stercere, somniare desit. Nec reverā tam moribundos, sive animam jam exhalantes, aut spiritum etiam extrellum trahentes : (Neque enim est ejusmodi, aut pater ille tristis & decrepitus senex, quem filium adolescentem objurgantem introducit Cicero in orat. pro Cælio ; aut Evnuchus etiam Terentianus, quem decrepitudem dicit, qđ dicit, Parmeno) qđm vigore pristino omni viribūque exahystos prorsus ac destitutos, (qalis Comico Evnuchus ille describitur, *Vetus, vietus, veternosus senex*) qibus scil. ut Lucretius l. I.

— annis corpus jam marcat, & artus

*Confetti langvent,* —

decrepiros nuncupamus ; ab igne in stipulâ, qisqiliâ, cremiis, spinis, carduis, aliis similibus, concepto ductâ metaphorâ ; qđ absumptâ, qđ alebatur, materiâ, marcescens, neandum extintus tamen, crepare, sive crepitum, quem dum vigebat, insignorem dederat, edere ultra jam desierit. Aptissimè scitissimeque expressit Christianus Egenolphus in epod. sacr. verbis illis ;

*Vt flamma destituta ligno decrepat ;*

*Absente sic lis maledico.*

Eâ mihi verbi significatione nihil verius ; vocabuli notatione nihil certius. Atqđ hæc de decrepitis qidem obiter decrepitus ipse, ex flamma illius occasione, qđ crepitum ullum edendi jam impos, imbecillitatis mihi mea, per atatem devetax corpusculiqđ invalidiam qasso jam confectoqe, vivam satis, vividâ licet minus ipsa, imaginem repræsentat.

Quin autem de exterorum, quem diximus, usu ad codices sacros explicandos illustrandoqđ differere ceperimus, liceat veterum hac de re testimonium unum & alterum subjicere, qđ

qō ex libris eisdem ipsis institutum istud comprobare nituntur. Alterum ab illo Dei edicto mutuatum est, qō Ägyptios spoliandi Hebreis facultas concessa est. Exod.c.11. v.2. & c.12.v.35. Sic enim Augustinus de doctrin.Christian.l.2.c.40. Philosophi figura vera & fidei nostrae accommoda dixerunt, non solum formidanda non sunt, sed ab eis etiam tanquam injūtis possessoribus in usum nostrum vindicanda. Sicut enim Ägyptii non solum idola habebant, qe populus Israeliticus detestaretur, sed & vas, ornamenti & vestimenta, qe populus ille Ägyptio exiens, non auctoritate propriā, sed Dei praecepto, tanquam ad usum meliorem sibi clanculum vendicavit, ipsis Ägyptiis nescienter commodanib[us] ea, qibus non bene utabantur. Sic doctrina Gentilium non simulata solum & superstitione figura habent, qe fugere & adestari debemus; sed & liberales disciplinas, veritatis usui aptiores, & quedam morum praecepta utilissima continent; qe tanquam aurum & argentum, qod non ipsi instituerunt, sed de qibusdam veritatis divine metallis, qe ubique infusa est, eruerunt; & qo perverse abutuntur, ad usum iustum predicandi Denū avferre ab eis Christianus debet. Alterum à lege illā de mulierculā, in bello qæ captia sit, latā, Deuter.c.21. v.10-13. Hieronymus ad Damalum de filio prodige. Hujus sapientiae typus sub mulieris captiva formā describitur: de qā divina vox precipit, ut si Israelites eam voluerit habere uxorem, calvium ei faciat, ungues præfecet, & pilos avferat, & cum munda fuerit effecta, transeat in viatoris amplexus. itaque quando philosophos legimus & veniunt in manus nostras libri sapientiae secularis, siq[ue]d in eis utile reperimus, ad nostrum dogma convertimus: siq[ue]d superfluum, de idolis, amore, curā secularium, radimus, calvitium inducimus, in unguum mortem, ferro acutissimo dissecamus. Videndum idem ad Magnum Oratorem. Sed & Sidonius ad Faustum lib. 9. ep.9. & Ambrosius epist.7. qd idem & epist.13. ad Ecclesiam accommodat ē gentibus evocatam.

Qod autem de captivā muliere illā sancitur, תְּהִנָּה  
תְּפִרְנָה ut unguis faciat, h[ab]vd periinde ab interpretibus accipitur. Chaldaeus Paraphrastes reddit, & unguis producit; nutrit, crescere faciet, qod & Doctores Hebrai R. Aqibas, Salomon Jajrus, Moses Majmonides, pluriqe reliqui admittunt;

tant; eoque fine sancitum volunt, qd aspectu deformior turpiorque videatur. Hos sequuntur nostri Petrus Martyr in Reg. c. 3. v. 1. (nam in Genes. c. 24. idem in diversum planè abit). Fr. Junius, & Jo. Piscator. At R. Eleazar & David Camius, corriget, detrahens, ungues. Græcus interpres γένετα ὄρυχτοις δυτίν. qd Vetus Lat. ad verbum; & circumcidet ungues. Hieronymus, ungues præfecet. Vatablus, præcidet. Tigurinus, aptabit. qz potior interpretatio videtur. Siquidem, uti recte C. V. Jo. Calvinus post Liranum observat, Dubium non est, qm Dens menstruo luctu, raso capillo, & aliis signis [ungyibus nimirum resectis] renovari eas velit, ut aliis moribus assuescant. Qd facit, qd sacra celebriora adiuturi ethnici qoqe, è ἀγνήσιαις, non capillos tantum demere, sed ungues etiam resecare, solemne habebant, ut docet in tractatu de ritibus Egyptiacis Plutarchus. Confirmat sententiam hanc Camius adducto loco parili ex Histor. Reg. I. 2. c. 19. v. 25. ubi de Mephibosheth dicitur נִתְבַּחַת יְהוָה וְלֹא יָרַבֵּשׁ הַמֶּלֶךְ ad verbum, nec pedes fecerat, nec mystacem fecerat. qo loco, neque pedes fecerat, Chaldeus exponit, נִתְבַּחַת נֹתֵן lavaret. et R. Esajas וְלֹא יָרַבֵּשׁ נִתְבַּחַת non correxerat, non lavaverat. et David Camius, ne pedes qidem lavaverat, medium corpus rotum: neque necesse fuerat, ut hoc adjiceret, cum illud dixisset. Ita Latinus Vetus; illoris pedibus. Junius item, neque pedes curaverat, i. lavaverat, ex Cap. 12. v. 20. at Levi Gersom filius, neque ungues resecuerat. non incommodè, qia hoc etiam tum maximè fieri assolet. itaque Græcus interpres, οὐ ἐπεγνωτο τὸ πόδιον ἀντεῖ, ubi dixerat, qasi Εγγυόντας adjecit, οὐδὲ ὄρυχτον. ut generalius illud τὸ θεραπεύειν, sive curare, sumplisse videatur. qd Piscator ad eam pedum curam resert, qd pedibus affectus Mephibosheth cum fuerit, cap. 4. v. 4. eo magis indigverit. nam qd Hieronymus in Tradit. Hebr. Non rando, qd in Hebræo, non, illoris pedibus, sed legitur, pedibus infectis, fecerat namqz sibi ligneos pedes, qibus uti qasi pro naturalibus solebat. sicut solem facere claudi, quemadmodum ille erat. Rabbinuli alicuius putidum nigramentum videtur. sed nec probabilis Hieronymi alterius ab Oleastro conjectata, pilos pedum. i. pilos pudendorum intelligi. et si enim eo sensu pilis pedum dicantur Esajæ c. 7. v. 20. qd alibi ostendimus, hos

hos tamen vellere vel radere, mollicellorum aut pathicorum, non modesti aut ~~per~~ etiam alicujus fuerit.

In posteriore membro vox οὐψ propriè mystacem significat; & Κυριακοῦ pro barba ponitur. itaque qod Græcus, οὐψ & μύστης; Latinus, intonsa barba, ut & Chaldaeus, ρεψ non totonderat, & Liranus, barba incomposita, reddit. Proinde ut μύστης, sive barbam facere, est barbam curare, demere, præcidere, concinnare; ita unges facere, est eosdem curare, aptare, præsecare, præcidere. Nec abhorret ab hac phras, sermonis etiam Latini consuetudo. De portento hominis illo Elagabalo Imperatore Lampridius; *Rasit virilia subactoribus suis novacula, qā postea barbam fecit.* Et Gloss. Vet. ἔγραψεν exponit, unges facere. Optime Pet. Picherellus de Missa cap.2. Verbum πύψ facere variorum accusativorum & postpositorum respectu tam latè patet, ut ferè omnibus de rebus dicatur, congruā tamen significatione & loco apposita exponendum, quemadmodum μύψ Græcum, facere Latinum, & faire Gallicum. Deut.c.21. v.12. πύψ facere unges, amputare est & resecare unges. 2 Sam.19.24. facere pedes, & labrum, est lavare pedes, & radere labrum. Sic dicimus, faire la barbe, faire les ongles. Reddē itaque David Camius, & Abraham Esdraides (qī utramque tamen interpretationem proponit, sed ad posteriorem istam magis inclinare videtur) πύψ i. correctionem sive concinnationem monent utrobique designari. Clavdam caput hoc Plutarchi de Catone Uticensi narratione. Is hunc refert, postquam civile illud, qod inter Cæsarem ac Pompejum, horumque utriusque partes intercessit, bellum jam exarserat, εἰπεν τὸν κῆρυξ, μήτε καπάλω ἐπικινέσθαι, μήτε σφαρον διδίδειν, τίρβεις δὲ καὶ κατοπλας καὶ βαρύνθη διὰ τὸ Κυριοεῖδες τοιαῦται, διὰ τοιαῦτας διαφυλάξειν. ab eo die, nec caput nec barbam totondisse; nec coronam unquam sumpsiisse; verū luctus, mestisie, angustias ob patriæ sue calamitates, speciem habitumque, sive vincerent ei, qorum è partibus esset, sive vincerentur, eundem ad mortem usq; perpetim tenuisse. At contrā de Publ. Scipione Pavli filio ex historico innominato refert Gellius Noct. Attic.l.3.c.4. Eum cum renuere esset, die à Tribuno plebis ad populum dictâ, nege barbam desisse

diffisse radi, neque non candidi veste uti, neque fuisse cultu solito  
reorum. Ea fuit animi nihil sibi consciū infracta confidentia.

## C A P . X I V .

De rerum adversarum in mente humana perdomandā vi, testimonia varia. prospera contrā ut corrumpant. Eādem facere Lyrodi de se professionem Hymn. 119. 67. 71. De verbis illius varie complurium sententia; quinis singularis. Et solitaria, rejecta. nūc nūc affligere, vel etiam affligi; nūc responderē, clamare, eloqui. in utraque formā, tam activā qām passivā, modo utroque sumi. Hymn. 116. 10. explicatur. Lucas. Esaiæ 53. 7. expenditur. Interpretamenta varia recitata rejecta. Lud. Cappelli adducta, probata, firmata. Respondendi verbum, a spondendo dūctum, Gallis fidejubere; nostris, sed & Latinis, satisfacere: Hebrais non voce tangitum, sed reip̄a assentiri, annuere, prästare. Christus ī p̄ voc, sponsor noster; debili. nostri solutionem, & suscepit in se, & præstitit...